UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /SKHĐT-ĐTTĐ                       Bình Định, ngày       tháng 8 năm 2024

V/v triển khai thực hiện Văn bản

số 5277/VPCP-CN ngày 25/7/2024

của Văn phòng Chính phủ

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số

5688/UBND-VX ngày 29/7/2024 về việc triển khai thực hiện Văn bản số

5277/VPCP-CN ngày 25/7/2024 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình

hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023 (kèm Báo cáo số 5173/BKHĐT-

QLĐT ngày 03/7/2024 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình

thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023); Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND

tỉnh một số nội dung liên quan đến việc báo cáo tình hình thực hiện hoạt động

đấu thầu trên địa bàn tỉnh Bình Định năm 2023 như sau:

Công tác báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023 được

thực hiện theo Thông tư số 06/2017/TT-BKHĐT ngày 05/7/2017 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư quy định chi tiết về việc cung cấp thông tin về đấu thầu, báo cáo

tình hình thực hiện đấu thầu, Văn bản số 10681/BKHĐT-QLĐT ngày

19/12/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện đấu

thầu năm 2023 và Văn bản số 9791/UBND-VX ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh

về việc báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023.

Trên cơ sở đó, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã có Văn bản số 3546/SKHĐT-

ĐTTĐ ngày 26/12/2023 về việc báo cáo tình hình thực hiện đấu thầu năm

2023 và Văn bản số 154/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 17/01/2024 về việc đôn đốc báo

cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2023 gửi các sở, ban, ngành,

chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã và thành phố. Ngày 29/01/2024, Sở Kế

hoạch và Đầu tư đã tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu

năm 2023 tại Báo cáo số 75/BC-SKHĐT ngày 29/01/2024 gửi Bộ Kế hoạch và

Đầu tư đúng thời hạn và báo cáo đầy đủ các nội dung theo yêu cầu của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 10681/BKHĐT-QLĐT ngày 19/12/2023 và

Văn bản số 9791/UBND-VX ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh (Chi tiết có báo

cáo kèm theo).

Nhằm triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại

Văn bản số 5277/VPCP-CN ngày 25/7/2024 của Văn phòng Chính phủ; Sở Kế

hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành, chủ đầu tư,

UBND các huyện, thị xã và thành phố trong năm 2024 nghiêm túc thực hiện

những nội dung liên quan đến tình hình hoạt động đấu thầu như sau:

2

1. Tập trung triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư

theo đúng quy định của pháp luật, đặc biệt là nhà thầu tại các dự án quan trọng,

trọng điểm nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, thúc đẩy công tác giải

ngân vốn đầu tư công; thực hiện lựa chọn nhà đầu tư đối với các dự án đầu tư

có sử dụng đất, dự án phải tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư theo quy định

của pháp luật chuyên ngành, lĩnh vực bảo đảm tính cạnh tranh, minh bạch, hiệu

quả kinh tế.

2. Nâng cao chất lượng chuẩn bị đầu tư (lập, thẩm định, phê duyệt dự án),

đảm bảo dự án có tính khả thi, hấp dẫn nhiều nhà đầu tư để có thể tổ chức đấu

thầu rộng rãi.

3. Chủ đầu tư, bên mời thầu, cơ quan, đơn vị thẩm định chủ động nghiên

cứu, nâng cao trình độ quản lý, triển khai các quy định pháp luật về đấu thầu để

tổ chức thực hiện việc đấu thầu đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền,

trách nhiệm được giao; chú trọng việc kiểm soát thời gian đánh giá hồ sơ dự

thầu, thẩm định, phê duyệt các bước trong quá trình lựa chọn nhà thầu, ký kết,

thực hiện và quản lý hợp đồng đảm bảo đáp ứng tiến độ yêu cầu của dự án, gói

thầu; lựa chọn tư vấn đấu thầu có đủ năng lực, kinh nghiệm, uy tín trong việc

thực hiện hợp đồng.

4. Bên mời thầu, chủ đầu tư, người có thẩm quyền, Hội đồng tư vấn giải

quyết kiến nghị thực hiện việc giải quyết kiến nghị về lựa chọn nhà thầu, nhà

đầu tư đảm bảo đúng thời gian, trình tự, thủ tục theo quy định; xử lý nghiêm

các trường hợp cố tình kiến nghị, khiếu nại kéo dài làm ảnh hưởng tới tiến độ

dự án, gói thầu.

5. Chủ động, tăng cường kiểm tra chuyên đề về đấu thầu (không lồng

ghép vào các cuộc kiểm tra khác) và giám sát thực hiện các kết luận kiểm tra,

đặc biệt là xử lý các vi phạm; tập trung kiểm tra đối với những gói thầu có ít

nhà thầu tham dự, giá trị tiết kiệm thấp, gói thầu quy mô lớn, phức tạp, gói thầu

đấu thầu không qua mạng, gói thầu áp dụng chỉ định thầu không tuân thủ quy

định của pháp luật về đấu thầu hoặc gói thầu có nhiều kiến nghị, khiếu nại, tố

cáo, đồng thời, có biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp không thực hiện

kết luận kiểm tra hoặc tiếp tục để xảy ra vi phạm; tổ chức thanh tra, kiểm tra

việc thực hiện đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư để phát hiện, xử lý những thiếu sót,

vướng mắc, khó khăn, tồn tại; tăng cường áp dụng chế tài xử phạt hành chính

đối với hành vi vi phạm quy định về đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư.

6. Thường xuyên hướng dẫn việc thực hiện pháp luật về đấu thầu để kịp

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh; thực hiện giám sát thường

xuyên hoạt động đấu thầu để kịp thời phát hiện các hành vi nhằm hạn chế sự

tham gia của nhà thầu hoặc tạo lợi thế cho một, một số nhà thầu gây ra sự cạnh

tranh không bình đẳng và có biện pháp chấn chỉnh; tăng cường và đa dạng hóa

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về đấu thầu lựa chọn

3

nhà thầu, nhà đầu tư (đặc biệt về đấu thầu qua mạng); quan tâm, tạo điều kiện

cho các cá nhân thuộc tổ chuyên gia, tổ thẩm định tham gia các khóa bồi dưỡng

kiến thức, thi cấp chứng chỉ nghiệp vụ chuyên môn về đấu thầu để nâng cao

năng lực, nghiệp vụ, chuẩn hóa chất lượng cán bộ làm công tác đấu thầu, đảm

bảo có đủ trình độ, kinh nghiệm đáp ứng yêu cầu của gói thầu, dự án.

7. Tiếp tục tăng cường, đẩy mạnh việc công khai, đăng tải đầy đủ thông tin

đảm bảo chính xác, đúng trách nhiệm, thời hạn trên Hệ thống e-GP và tổ chức

lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư qua mạng theo đúng lộ trình quy định tại Luật Đấu

thầu số 22/2023/QH15 và các Nghị định: số 23/2024/NĐ-CP, số 24/2024/NĐ-CP,

số 25/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

8. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, báo cáo UBND tỉnh chấn chỉnh

các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để xảy ra tình trạng chậm báo cáo, báo cáo

không đầy đủ, không theo mẫu biểu hướng dẫn, không chính xác số liệu công tác

đấu thầu và có biện pháp xử lý theo quy định.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, ĐTTĐ.

GIÁM ĐỐC

Lê Hoàng Nghi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T09:40:27+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Minh Thông<thongtm@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T10:26:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Hoàng Nghi<nghilh@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T10:43:59+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T10:44:00+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-08T10:44:01+0700
	Tỉnh Bình Định
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<vp@skhdt.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!